
教育目標 ＜感動と創造の教育＞ 
○よく考え、すすんで学ぶ子 ◎思いやりがあり、協力し合う子 ○心も体もたくましい子 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

2024年度 研究テーマ 
「だれかのために 自分にできることを考え 実行する子の育成」 
     ～相手を尊重した 異年齢交流を通して～ 

 

2024(令和６ )年６月 28日   

第４号  

町田市立七国山小学校 

 校 長 山本 美紀 

  町田市 山 崎 町 1 3 1 4 - 2  

T E L  0 4 2 - 7 9 1 - 2 1 7 1  

 

つながりの学校公開 
校長 山本 美紀 

先日の道徳授業地区公開講座・学校公開には、保護者・地域の皆様にご来校いただきまして

ありがとうございました。子供たちは、緊張したり、ハイテンションになったりしながらも、一生懸命

考え、学習に取り組みました。また、本校の授業づくりで大切にしている「対話」の場面を見てい

ただく機会にもなりました。友達と対面して考えを交流し、自分の考えを深めること、友達とのつな

がりを大切にして学習することは、どんな世の中になっても必要だと考えます。 

道徳講演会にも多くの皆様にご参加いただきました。町田第一小学校佐野友隆校長から、「多

様性」「心の中の言葉を豊かにすること」の大切さについてお話をいただきました。 

保護者アンケートには、ご感想・ご意見をたくさんいただきました。ご協力ありがとうございまし

た。日頃からご家庭で道徳教育についてお子様とお話をしてくださっていることが分かりました。

子供たちに伝えていくべき内容について、全校で指導してまいります。 

講演会についてのご意見もいただきました。「講座はとても面白かった。多様性をどう尊重して

いけばよいのか考えていきたい。」「道徳教育と地域の関わりを再認識した。」「多様性の時代。

その多様性にもそれぞれ価値がある。」「もっと詳しくお話を聞きたかった。」等のお声をいただき

ました。これからも「子供たちの言葉を豊かにすること」を大切に指導してまいります。 

最後に、今回の学校公開の運営やご案内の方法について、分かりづらい点がありましたことを

お詫びいたします。今後はご不安なく参観いただけるよう、改善してまいります。 

改めまして、家庭と地域と学校とがつながることができた学校公開へのご協力に感謝申し上げ

ます。 

 

通学路安全点検結果のホームページ掲載について【町田市教育委育会】 

 

２０２３年度の通学路安全点検の実施状況を教育委員会のホームページに掲載いたしました。 

今後の通学路安全点検にご活用ください。 

 

まちだ子育てサイト 

（ＵＲＬ：https://kosodate-machida.tokyo.jp/soshiki/5/3/10438.html） 

 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-nanakuniyama/ 

河川水難事故防止について 

 町田市には河川が近くにあり、これからの季節に水難事故の発生が多くなります。安全には十分

に気を付けるようにご家庭でもお話をしてください。 

・児童だけで河川・水辺に行かないこと  ・急な増水や川底の深みに注意すること 



《７月の行事予定 》 

※各学年の行事等の詳細については、学年だよりをご覧ください。 
市や都の通知によって、活動内容を延期・中止することがあります。 

 

     

 

   

日 曜 主な行事予定 

1 月 保護者会(1,2年生)15:10 安全指導 

2 火 委員会(6校時) 

3 水 午前授業 

4 木 避難訓練  SC 相談日  

5 金 セーフティ教室全学年 補習 

6 土   

7 日  

8 月  

9 火 放課後英語教室 

10 水 午前授業 心のアンケート 

11 木 SC 相談日 

12 金 5時間授業 給食終  

13 土  

14 日   

15 月 海の日 

16 火 午前授業 算数習熟度別指導終 

17 水 午前授業 

18 木 午前授業 SC相談日 

19 金 終業式  午前授業 水泳指導終    

20 土 夏季休業日始(～8月 31日) 

21 日  

22 月 夏季学習教室始(～26日) 

23 火  

24 水  

25 木  

26 金 日光林間学校事前検診(6年) 夏季学習教室終 

27 土 日光林間学校(6年) 

28 日 日光林間学校(6年)   

29 月 日光林間学校(6年) 

30 火  

31 水 学校給食費の納期限(口座振替日)3期(7月分) 

日 曜 主な行事予定 

2 月 始業式  午前授業 引き渡し訓練     

3 火 

給食始 計測 6年生  

算数習熟度別指導始  委員会(6校時)  

挨拶キャンペーン（～6日） 

4 水 計測 5年生 安全指導 心のアンケート 

5 木 計測 4年生 新 1年生学校公開 SC相談日 

6 金 
計測 3年生・すばる 補習 

新 1年生・すばる学校説明会・公開  

9 月 計測 2年生   

日 曜 主な行事予定 

10 土 学校閉庁日始 

15 木 学校閉庁日終 

23 金 日大三サマースクール 

27 火 七国山小こどもまつり 

《８月 夏季休業日中の主な行事予定 》 

 

＊予告なしの避難訓練を行います。 

＊SC：スクールカウンセラー  （相談をご希望される方 

は､担任、養護教諭、または副校長へご連絡ください） 

 

 

今年度、学校運営協議会・ななとも共催で、

地域の方のご協力を得て、七国山小学校「こども

まつり」を開催いたします。 

夏休みの思い出にぜひお子様とご一緒に保護者の

方もご参加ください。 

日時：８月２７日（火）９:３０～１２:３０ 

場所：七国山小学校 体育館、プレイルーム 

 

2学期最初のSC相談日は9/5(木)です。 

《９月の主な行事予定 》 

夏季学習教室について 
  

７月２２日(月)～２６日(金)に夏季学習教室を

行います。算数の個別指導が必要と思われる児童

には、担任から手紙を配付いたしますので、この

期間は学習教室に出席するよう 

ご協力お願いいたします。 

＜1学期の生活目標＞ 

 あいさつをしよう 

＜７月の生活目標＞ 

そうじをしっかりやろう 
 

「学校への電話連絡のお願い」 

学校へのお電話は折り返しでご連絡をすることが

ございますので、番号通知でお願いします。 

なお、９月から１７時３０分に留守番電話をセッ

トさせていただきます。ご理解とご協力をお願いし

ます。 

「こどまつり」について 


